Enimvero quoniam merces datur pro operis (§. 1194.); si operæ non præstentur, nec merces debetur locatori. Quamobrem mercedem exigere nequit, adeoque eam remittere (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*), vel acceptam restituere debet. *Qua erat secundum.*

Et quia locatio in hypothesi propositionis præsentis nulla evadit *per demonstrata n. 1.* consequenter ex contractu conductori ad nihil tenetur locator; ideo tantummodo mercedem remittere, aut acceptam restituere tenetur. *Quod erat tertium.*

Denique cum locatio conductio demum nulla evadat casu existente *per demonstrata n. 1.* adeoque antequam existeret esset valida, consequenter locator ad præstandas operas, conductor ad solvendam pro iis mercedem obligaretur (§. 1198.); quin pro operis, antequam casus existeret, præstitis solvenda sit merces, dubitandum non est. *Quod erat quartum.*

E. gr. Conduxi operas tuas in integrum mensem. Tu impedis, quo minus eas præstare possis morbo; in quem cadis, antequam eas præstare possis, vel ubi demum per quartam mensis partem eas præstitisti. In utroque casu resolvitur locatio, quamprimum morbus advenit, & in priori nihil mercedis tibi debetur, in posteriori pars quarta. Nec ex contractu ad quicquam præstandum præterea teneris mihi, si vel maxime mihi sit incommodum, vel etiam damnosum, te operas promissas præstare non potuisse. Notandum vero impossibilitatem præstandi operas promissas non semper esse physicam, quemadmodum in exemplo morali; sed eam etiam moralem esse posse, quatenus ea non consistit cum officio, ad quod præstandum natura obligaris. Naturali enim obligationi, quæ necessaria ac immutabilis est (§. 142. part. 1. *Phil. præf. univ.*), cedit contracta; quæ

quæ ex pacto venit, cum nemo sese alteri obligare possit contra id, quod naturaliter debet. Ita si operas promissas præstare non possis, quia uxor tua gravi morbo decumbit, cui opem ferre teneris; locatio non minus resolvitur, quam si ipse morbo correptus fuisses.

§. 1263.

*Si locator operarum culpa sua operas promissas non præstitit; De operis ad id tenetur, quod conductoris interest.* Etenim si damnum quoddam culpa locatordam conductoris emergit, vel lucrum quoddam ejus cessat, ris non præpropterea quod locator operarum culpa sua operas promissas præstitit. non præstitit, interest omnino conductoris operas promissas præstari (§. 622. part. 3. Jur. nat.), & conductor ob non factum culposum damnum quoddam incurrit, aut lucrum quoddam ejus cessat. Enimvero si alter ob non factum tuum culposum damnum quoddam incurrit, aut lucrum quoddam ejus cessat, ad id quod ejus interest teneris (§. 623. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam si locator operarum culpa sua operas promissas non præstitit, ad id tenetur, quod conductoris interest.